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ROMANIA
JUD. CARAS SEYERIN
CONSILIUL LOCAL COPACELE
Nr.36 din 06.10.2021

, HOrAnAnr
privind aprotrarea procedurii de acordare a unor inlesniri la plati, constflnd in
scutiri de majoriri de intirziere aferente obligafiilor fiscale principale datorate
bugetului local de citre persoanele juridice cars au calitatea de contribuatrili la

trugetul local al romunei Copicele

Consiliul local Copacele. intrunit in qedin{a ordinard din data de 06.10.2021;

Avand in vedere:

- expunerea de motive a Primarului comunei Copacele;

- avizul comisiei de specialitate;

In temeiul prevederilor:

- art. 56, art. 120 alin. (1). aft. l2l alin. (i) qi (2) gi art. 139 aiin. (2) din

Constitulia RomAniei, republicatd;

- art. 4 qi art. 9 paragraf-ul 3 din Carta europeani a autonomiei locale. adoptati la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificatd prin Legea nr. 199119971;

- art.7 alin. (2) din Legea nr.2812A09 privind Codul civil, republicatS, cu

modifi clrile ulterioare;

- art. 5 alin. (1) lit. a) si alin. (2), afi. i6 alin. (2), art.20 alin. (i) lit. b), an.27 din

Legea nr.27312006 privind finanlele publice locale, cu modific[rile si completdrile

ulterioaret

- art. 1, afi". 2 alin. (1) lit. h), precum gi pe cele ale titiului IX din Legea nr.

22712015 privind Codul Fiscal, cu rnodificirile qi cornpletf,rile ulterioare;

- Legii nr. 2412000 privind normele de tehnicd legislativd pentru elaborarea

actelor normative, republicat[, cu modificirile qi completirile ulterioare,

In temeiul afi. 129 alin. (1), art. 134 aiin. (1) lit. a) alin. (3) lit. a), art. 139 alin. (3)

lit. c) si ar,.196 alin. (l) lit. a) din OUG rir. 5712019 privind Codul administrativ



HOTARASTE:

Art. 1. Se aprob6 procedura de acordare a unor inlesniri la platd. const0nd in

scutiri de majordri de intArziere aferente obligatiilor fiscale principale cuvenite

bugetului local de cdtre persoanele juridice care au calitatea de contribuabili ai

bugetului local al comunei Copdcele" prevdzutd in anera i care face parte integrantd

din prezenta hotdrdre.

Art. 2. Prevederile procedurii aprobate la art. i se aplici de [a data intririi in

vigoare a prezentei hotdrdri.

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotdr6ri se incredinleazd Primarul

comunei Copacele si Comparlimentul Economic din cadrul aparatului de specialitate

al Primarului comunei Copacele.

Art. 4. PrczentahotdrAre se comunica:

- Instituliei Prefectului Judelului Caras Severin;

- Primarului comunei Copacele si aparatul de specialitate al Primarului

comunei Copacele;

- Se aduce la cunostinta publica prin afisare.

PRESEDINTE DE SEDINTA
CONTRASEMNEAZA:

P. SECRETAR GENERAL
B FARA ON CORNEL
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ROMANIA
JUD. CARAS SEVtrRIN
CONSILIUL LOCAL COPACELE
Anexa nr. 1 Ia Hotirffrea consiliului local Copicele nr.36 din 06.L0.2a21

Proceduri de acordare a inlesnirilor Ia plat[, constffnd in scutiri de majorlri de
?ntfrrzrere aferente obtigafiilor fiscale principale datorate bugetului local de cltre

persoanele juridice care au calitatea de contribuatlili ai bugetului local
aI comunei Copicele

r. DrsPoaTrr GENERALE
Art. I. Prezentaprocedur6 instituie modalitatea de acordare a scutirii delaplath a

major6rilor de i*Arziere aferente obligaliilor fiscale principale, restante la plati,
datorate bugetului local de c[tre persoanelejuridice, care aucalitateade contribuabili
ai bugetului local al comunei Cop6cele.

Acordarea inlesnirilor }a plat[ se frce numai cu respectarea prezentei proceduri.
Ptezenta procedurd se aplici pe ruze administrativ-teritoriald a comunei Cop6cele pi
va fi adoptatl prin hotdr6re a Consiliului Local.

II. OBIECTWUL, SCOPUL PROCEDURII $I DURATA PROCEDURII
Art.2. (1) Obiectivui prezentei proceduri constd in respectarea prevederilor art.

185 din Legea w.2A7/2015 privind Codul de Procedur[ Fiscald, privind obligativitatea
de a se elabora proceduri de acordare a inlesnirilor la plati.

{2) Prezer*a procedurd se aplici de la data intrfuii in vigoare a hotSrArii de
consiliu local privind aprobarea procedurii de acordare a unor inlesniri la platA,
const6nd in scutirea de majordri de intirnere aferente obligafiilor fiscale principale
cuvenite bugetului local de citre persoanele juridice care au calitatea de contribuabili
ai bugetului local al comunei Copdcele.

III. BAZA LEGALA
Art. 3. (1) Art.185 alin. (l) lit b) din Legea nr.207/20t5 privind Codul de

Procedurf, fisca16, cu modific[rile gi completdrile ulterioare.

Q) Art- 184 alin. (5) din Legea nr.20V12015 privind Codul de Procedurd fiscatrE,
republicatd, cu modifi cdrile qi cornpletdrile ulterioare.

Art. 4. (1) Autoritatea publicd, carc implementeazd prezenta procedur6 este
UAT-copacele prin compartimentul Economic - Impozite qi Taxe Locale.

(2) Prezenta procedurd este adoptatl potrivit prevederilor art. 185 alin.(6) din
Legea nr.207DAl5 privind Codul de Procedurd Fiscald, cu modificdrile qi
completdrile ulterioare.

rV. DOMENTUL DE APLICARE
Art. 5. (1) Prezenta proceduri se adteseazd contribuabililor persoane juridic e care

au calitatea de contribuabili ai bugetului local al conrunei Copacele gi care figureaz6
in evidenlele Compartirnentului economic qi Taxe Locale al comunei Copacele, cu
obliga{ii fiscale restante, datorate bugetului local al comunei copacele.



Q) La cererea temeinic justificatd a contribuabilului in indeplinirea condiliilor art
6, organul fiscal local poate acorda scutirea in proporfie de 100 96 pentru major6rile
de intirziere aferente obligaliilor fiscale principale, dacd obligaliile fiscale principale
certe, lichide gi exigibile? vor fi achitate la data depunerii cererii inclusiv, sub
sancliunea dec6der{i.

Y.CONDTTII DE ACORDARE
Art. 6. (1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedurd, sunt cele

previzute la art. 185 alin. (1), lit. b) din Legea m. 20712015 privind Codul de
Procedurd Fiscal6, cu modificarile qi complet5rile ulterioare, respectiv scutiri de
majorlri de intdrziere aferente obligaliilor fiscale principale.

(2) Scutirea se aplicd in proporfie de 100 o/o pentru rnajordrile de fufr.Arnere
aferente obligaliilor fiscale principaie, dac6 obliga{iile bugetare principaie certe,
lichide qi exigibile, vo fi achitate p6nd la data depunerii cererii ;i indeplineqte
conditiile prevdzute de prezenta procedurl.

(3) Pot beneficia de scutirile prevlzute in prezenta procedurd, contribuabilii
persoane juridice care au obligatii fiscale restante qi care indeplinesc cumulativ
urmdtoarele condilii:

a) Contribuabilutr stinge integral, p6nd la data depunerii cererii temeinic justificate,
toate obligaliile bugetare principale certe, lichide gi exigibile.

b) Contribuabilul are depuse toate declaraliile prevdzute de Legea nr 22712015
privind Codul fiscal, cu modific6rite qi cornplet6rile ulterioare, qi toate obligaliile
principale de platf ca ufinare a declar6rii, sunt stinse prin orice modalitate prevdzutd
de lege.

c) Contribuabilul depune cererea temeinic justificat5, la registratura UAT
Copacele - Compartimentul Economic Impozite qi Taxe Locale, aceastd cerere fiind
insolit6 de urmdtoarele documente :

' Fotocopialfotocopiile actelor de identitat e al ale proprietarilor;
. Fotocopia documentului de plat6;
(4) Fotocopiile vor fi conforme cu originalul. Conformitatea cu originalul a

copiilor se efectueazd de cdtre contribuabil/plStitor prin inscrierea mentiunii "conform
cu originalul" qi prin semndtura acesfuia.

(5) Majordrile de intarziere aferente titlurilor exectrtorii, pentru creanfele definite
la xt.184 alin (5) din Legea rc.20V/2015 privind Codul de Procedurl Fiscal[ , emise
potrivit legii qi comunicate organului fiscal local nu fac obiectul prezentei proceduri.

YI. MODALITATEA DE IMPLEMENTARE A PROCEDURII
Art. 7 (1) Pentru a beneficia de scutire, contribuabilul persoand juridicd depune

cererea temeinic justificat6, la registratura UAT Copacele - Compartimentul economic
Impozite qi Taxe Locale.

(2) Cetetea insolitd de documentalra privind scutirea la plata majordrilor de
furtdtziere aferente obliga{iilor fiscale datorate bugetului local, va fi analaatd, de
Compartirnentul economic Impozite qi Taxe Locale al comunei Copacele in termen de
45 de zile dela datainregistrdrii acesteia.
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(3) Compartimentul economic Impozite qi Taxe Locale verificl indeplinirea
condiliei privind achitarea integralE, la data solicit6rii, a obligatiilor bugetare
rcptezentdtd creanle fiscale principale datorate bugetului local, documentele depuse
de contribuabil qi respectarea oricdrei alte prevederi a acestei proceduri.

(4) Compartimentului economic Impozite qi Taxe Locale ii sunt repartizate de la
registratura unitdtii solicitirile de intresniri, acest serviciu unnAnd s6 verifice dac6
existd Situalii de naturd sd influenleze cuantumul impozitelor gi taxelor locale care ar
trebui achitate de contribuabil in aga fel inc6t sd beneficieze de scutirea de majorlri de
?nt6rziere prevlzutd de prezenta procedurE. in cazul in care existd astfel de cereri,
solu{ionarea cercdri de scutire se va efectua dupd inregistrarea in eviden}a fiscald a
solicitirilor contribuabililor.

(5) Compartimentul economic Impozite qi Taxe Locale vaacordavizdpecererea
contribuabilului, prin care confirm[ c5 solicitarea de scutire a fost arnlizatd, qi nu
exist5 elemente care sd modifice cuantumul obliga,tiilor fiscale inregistrate in
evidenfele Compartimentului economic Impozite qi Taxe Locale, cerere pe care o
inainteazd apoi cdtre Primarul comunei Copacele in calitale de ordonator principal de
credite.

(6) in urma analizei efectuate se intocmeqte un referat de cdtre Compartimentul
economic Impozite ;i Taxe Locale privind acordarea.ineacordarea scutirii, care va fi
semnat de cltre inspectorul care l-a intocmit, va fi verificat de catre contabilul
Primariei comunei Copacele qi aprobat de cltre Prirnarul comunei Copacele.

(7) in baza referatului de acordarelneacordare va fi emisi de c6tre
compartimentul economic Impozite Ei Taxe Locale decizia privind
acordarea/neacordarea scutirii, care va fi semnatd de contabilul si Primarul cornunei
Copacele.

(8) inregistrarea in evidenla fiscald a facilitatrilor acordate va fi efectu atd, pe baza
referatului aprobat qi a deciziei privind acordarea scutirii.

(9) Majordrile de tnt6rziere aferente obligaliiior fiscatre principale , datarate
bugetului local pentru care sunt ?ndeplinite condiliile din prezenta procedgr6 vor fi
scdzute din evidenlele fiscale, despre acest lucru fiind inqtiinlat6 qi persoana juridicd
cate a depus cererea.

(10) in cazul in care cererea terneinic justificatd pentru acordarcade ?nlesniri la
platd nu este complet5 gi/sau nu este ?nso!it[ de d.ocumentele prevdzute,
Compartimentul economic Impozite qi Taxe Locaie va transmite o inqtiinlare
contribuabilului prin care se va solicita completarea documenta{iei. tn acest caz,
termenul de evaluare prevdzut Ia alin. (2) curge de la ddta la care cererea este
consideratE complet[.

COWRASEMNEAZ{:
P. SECRETAR GENERAL,

FARA ION CORNEL

PRESED $EDINTA,


